
Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015081300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e alínea
"b", inciso I do item 2 da Instrução Normativa/SAF nº 10, de 30 de
novembro de 1993 e Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, con-
formidade com o Processo nº 23066.028287/15-68, resolve:

No- 152 - Autorizar a Cessão do servidor, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:
Nome: MIGUEL NINO LABANCA JUNIOR
Cargo: Médico
Matricula SIAPE: 1380962
Para: Filial da EBSERH
Cargo a ser ocupado: Chefe da Unidade de Pronto Atendimento, da
Divisão Gestão do Cuidado, junto a Gerencia de Atenção a Saúde da
filial Hupes/EBSERH.
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº 4.050/2001.
Responsabilidade de ônus: órgão cedente.
Processo nº 23066.028287/15-68.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DO REITOR
Em 12 de agosto de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País da seguinte servidora:
Nome: ANA LÚCIA SILVA SOUZA
Matrícula SIAPE: 1818425
Data/Período: 15 á 23/08/2015
Evento: Participar, como conferencista, da Reunião de Especialista -
Plano de Ação Formação de professores de Moçambique, a realizar-
se em Maputo/Moçambique.
Bolsa: limitado
País de Destino: Moçambique.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA No- 667, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal do Cariri Professora Sue-
ly Salgueiro Chacon, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor JEOVÁ TORRES SIL-
VA JÚNIOR, lotado na Diretoria do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas desta Universidade, durante o período de 26/09/2015 a
08/10/2015, a fim de apresentar artigo científico no VI Congresso
Internacional em Governo, Administração e Políticas Públicas, em
Madri - Espanha e formalizar convênio internacional entre a Uni-
versidade Federal do Cariri (UFCA) e o Conservatoire National des
Arts et Métiers (CNAM), em Paris - França, com ônus NPGA/UFBA
e UFCA (Processo nº 23067.014584/2015-16).

SUELY SALGUEIRO CHACON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 745, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.011800/2015-61,
resolve:

Designar VALTER PIRES PEREIRA, SIAPE 1172723, para
exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de História/CCHN, FG-01.

MARIA LUCIA CASATE

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 749 - Dispensar CENIRA ANDRADE DE OLIVEIRA,
SIAPE 1241305, da função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Serviço Social/CCJE, FCC, a partir de 31/07/2015. (Processo nº
23068.012035/2015-05).

No- 751 - Designar JEANE ANDREIA FERRAZ SILVA, SIAPE
6980699, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Serviço Social/CCJE, FCC.

II- Ficam convalidados os atos praticados desde 01/08/2015.
(Processo nº 23068.012035/2015-05).

No- 753 - Designar FERNANDO ANTONIO FONSECA PAIXAO,
SIAPE 296329, para exercer a função de Coordenador da Coor-
denação de Manutenção de Centrais Telefônicas/PU, FG-02. (Pro-
cesso nº 23068.012562/2015-10).

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 54.416, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.005257/2015-53, resolve:

Dispensar a partir de 08/12/2014, ELIANA DE OLIVEIRA
RAMOS, Matrícula Siape nº 1662559, como substituto eventual do
cargo de direção de Gerente da Gerência Plena de Comunicações
Administrativas, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4,
para a qual foi designada através da Portaria nº 48.688, de
18/02/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 54.417, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005257/2015-53, resolve:

Art.1º - Designar JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA, Téc-
nico em Arquivo, código 701.216, Matrícula SIAPE nº 1944926,
como Substituto Eventual do Gerente da Gerência Plena de Co-
municações Administrativas, da Pró-Reitoria de Administração - Có-
digo CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Conceder Pensão Vitalícia à Aurea Alice Simões de Car-
valho, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Antônio Teixeira de Carvalho Netto, matrícula SIAPE nº
1146734, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto 604, ocorrido em 11 de julho de 2015, com efeitos
financeiros retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 875, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que constam dos Processos nºs. 23071.001900/1992-73 e
23071.014854/1996-14, resolve:

1 - Alterar a Portaria nº. 0200, de 25 de fevereiro de 1992,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 1992,
seção II, página 1246, referente à aposentadoria de JOSÉ GERALDO
DAMIANCI JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 1147036, para incluir o
regime de 40 semanais a partir de 01 de agosto de 2015, por de-
terminação do Tribunal de Contas da União, constante do Acórdão nº
2981/2015 - TCU - 2ª Câmara, item 9.3.2.1.

2 - Alterar a Portaria nº. 649, de 23 de setembro de 1996,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de setembro de 1996,
seção2, página 7112, referente à aposentadoria por invalidez de JOSÉ
GERALDO DAMIANCI JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 2147036,
onde se lê:“... em Regime de Dedicação Exclusiva...”, leia-se: “... em
Regime de 20 horas semanais...”, a partir de 01 de agosto de 2015,
por determinação do Tribunal de Contas da União, constante do
Acórdão nº 2981/2015 - TCU - 2ª Câmara, item 9.3.2.1.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 728, DE 1o- DE JULHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de WELLINGTON PE-
REIRA ALENCAR DE CARVALHO, matrícula nº 140771, Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia, para participar do
Seminário anual de capacitação em cultivo de cana de açúcar, na
cidade de Escuintla/Guatemala, no período de 23/8 a 29/8/2015, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.009536/2015-19.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 822, DE 20 DE JULHO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no
exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas al-
terações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC
n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n°
693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PAULA CHRISTINA
FIGUEIRA CARDOSO, matrícula no Siape nº 1668507, Professora
Adjunta, lotada no Departamento de Ciência da Computação, para
participar do "Workshop RST and Discourse Studies", evento satélite
do Congresso da Sociedade Espanhola de Processamento de Lin-
guagem Natural, com apresentação de trabalho, em Alicante/Espanha,
no período de 11/9 a 20/9/2015, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 23090.010185/2015-99. .

ANDRÉ VITAL SAÚDE

PORTARIA No- 842, DE 31 DE JULHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de ALEX
MENDONÇA DE CARVALHO, como Professor Substituto na área
de Agricultura Geral, no Departamento de Agricultura, nos termos do
inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745/93, alterada
pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº
12.425/11, com início em 1º/8/2015 e término em 31/12/2015, não
podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 843, DE 31 DE JULHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.135, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora Substituta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 877, de 22/06/2015,
publicada no DOU de 01/07/2015, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 361/2015 - ITABIRA, de 31/07/2015, re-
solve:

I. Designar a servidora SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1760251, para integrar a Equipe de Apoio da
UNIFEI - Campus Avançado de Itabira, com acesso à modalidade de
licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 26/07/2015 a
25/07/2016;

II. Designar a servidora LILIAN FAUSTA DA SILVA RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1685281, para integrar a Equipe de
Apoio da UNIFEI - Campus Avançado de Itabira, com acesso à
modalidade de licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de
26/07/2015 a 25/07/2016.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 854, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
XIMILIANO RIBEIRO GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2342528,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar da Missão de exe-
cução do Projeto de cooperação técnica "Fortalecimento da Atenção
Primária à Saúde de Cabo Verde - Fase 2", na Cidade da Praia/Cabo
Verde, de 14/08/15 a 21/08/15, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.010191/2015-74.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 858, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDRE WESLEY CARVALHO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº.
1815087, lotada no Departamento de Fisioterapia - Campus Gover-
nador Valadares da Universidade Federal de Juiz de Fora, para cursar
Pós-doutorado em Educação Física na Florida International Univer-
sity, em Miami/EUA, no período de 15/09/2015 a 31/08/2016, com
ônus para CNPq (bolsa), conforme consta do Processo nº.
23071.009399/2015-41.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 871, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.009775/2015-05 resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-13T05:41:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




